
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/ 
434/09.02.2022 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Χορήγηση επιδότησης, από το Ταμείο Ενεργεια-
κής Μετάβασης, της τιμολογητέας κατανάλωσης 
ηλεκτρικής ενέργειας οικιακών καταναλωτών και 
καταναλωτών ειδικών τιμολογίων, των οποίων 
οι παροχές συνδέονται στη χαμηλότερη τάση» 
(Β’ 603), για την επέκταση χορήγησης επιδότησης 
της τιμολογητέας κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέρ-
γειας οικιακών καταναλωτών και καταναλωτών 
ειδικών τιμολογίων τους μήνες Ιανουάριο, Φε-
βρουάριο και Μάρτιο του έτους 2023.

2 Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, επιπέ-
δου Αυτοτελούς Τμήματος, στο Εθνικό Κέντρο 
Αιμοδοσίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΗΕ/40538/811 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/ 

434/09.02.2022 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Χορήγηση επιδότησης, από το Ταμείο Ενεργεια-

κής Μετάβασης, της τιμολογητέας κατανάλωσης 

ηλεκτρικής ενέργειας οικιακών καταναλωτών και 

καταναλωτών ειδικών τιμολογίων, των οποίων 

οι παροχές συνδέονται στη χαμηλότερη τάση» 

(Β’ 603), για την επέκταση χορήγησης επιδότη-

σης της τιμολογητέας κατανάλωσης ηλεκτρικής 

ενέργειας οικιακών καταναλωτών και καταναλω-

τών ειδικών τιμολογίων τους μήνες Ιανουάριο, 

Φεβρουάριο και Μάρτιο του έτους 2023. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  3 του άρθρου εξηκοστού πρώτου του 

ν. 4839/2021 «Κύρωση της από 26.7.2021 τροποποίησης 
και αντικατάστασης της από 3.6.2019 επιμέρους Σύμβα-
σης Δωρεάς για το Έργο VI της από 6.9.2018 Σύμβασης 

Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος “Κοινωφελές Ίδρυμα 
Σταύρος Σ. Νιάρχος” και του Ελληνικού Δημοσίου για 
την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα 
της υγείας και των Παραρτημάτων της και άλλες επείγου-
σες διατάξεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του 
κορωνοϊού COVID-19» (Α’ 181).

2. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, 
Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

6. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155) και την υπό στοιχεία Υ70/ 
30-10-2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών 
Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

7. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α’ 160).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

10. Τον Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε 
Πελάτες (Β’ 832/2013). 

11. Τον Κώδικα του Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων 
Προέλευσης, όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 509/2018 
(Β’ 2307) απόφαση της ΡΑΕ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2536

25757



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25758 Τεύχος B’ 2536/18.04.2023

12. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων Μη 
Διασυνδεδεμένων Νησιών (Κώδικας ΜΔΝ), όπως εγκρίθη-
κε με την υπ’ αρ. 39/2014 (Β’ 304) απόφαση της ΡΑΕ.

13. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 395/2016 (Β’ 78/2017) απόφαση της ΡΑΕ.

14. Την υπ’ αρ. 1443/2020 απόφαση της ΡΑΕ «Θέσπιση 
Εγχειριδίου Εκπροσώπησης Μετρητών και Περιοδικής 
Εκκαθάρισης» (Β’ 4737).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/434/09.02.2022 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Χορήγηση επιδότησης, από 
το Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης, της τιμολογητέας 
κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας οικιακών καταναλω-
τών και καταναλωτών ειδικών τιμολογίων, των οποίων οι 
παροχές συνδέονται στην χαμηλή τάση» (Β’ 603).

16. Το από 4.3.2022 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων.
(ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/21941/817/04.03.2022)

17. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/25762/546/10.03.2023 
Υπηρεσιακό Σημείωμα του Γενικού Διευθυντή Ενέργειας 
προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/25830/664/ 
13.03.2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας

19. Το γεγονός ότι, σύμφωνα και με την υπό σημείο 
18 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
υφίσταται ανάγκη για συνεισφορά πρωτογενώς από τον 
κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/
434/09.02.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, όπως ισχύει, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Τροποποίηση του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/434/09.02.2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης

Στο άρθρο 2 «Δικαιούχοι της επιδότησης» προστίθεται 
ένατο εδάφιο ως εξής:

«Για τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο και Μάρτιο 
του έτους 2023, δικαιούχοι είναι οι οικιακοί καταναλωτές 
ηλεκτρικής ενέργειας, οι οποίοι είναι συμβεβλημένοι σε 
κυμαινόμενα τιμολόγια προμήθειας ηλεκτρικής ενέργει-
ας χωρίς ρήτρα αναπροσαρμογής, καθώς και οι κατανα-
λωτές, οι οποίοι είναι συμβεβλημένοι σε κυμαινόμενα 
τιμολόγια προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας χωρίς ρήτρα 
αναπροσαρμογής, οι οποίοι είναι δικαιούχοι των ειδικών 
τιμολογίων Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου (ΚΟΤ) και 
Τιμολογίου Υπηρεσιών Αλληλεγγύης (ΤΥΑ).».

Άρθρο 2
Τροποποίηση του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/434/09.02.2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης

Στο άρθρο 3 «Ύψος Επιδότησης - Διάρκεια Χορήγησης 
Επιδότησης» γίνονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:

1. Η παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Η επιδότηση παρέχεται για την κατανάλωση των μη-
νών Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου, Μαΐου, 
Ιουνίου, Ιουλίου, Αυγούστου, Σεπτεμβρίου, Οκτωβρίου, 
Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου του έτους 2022 και των μηνών 
Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου και Μαρτίου του έτους 2023»

2. Προστίθεται παρ. 2Δ ως εξής:
«2Δ. Για τον μήνα Ιανουάριο του έτους 2023, για τους 

οικιακούς καταναλωτές, οι οποίοι είναι συμβεβλημέ-
νοι σε κυμαινόμενα τιμολόγια προμήθειας ηλεκτρικής 
ενέργειας χωρίς ρήτρα αναπροσαρμογής, εκτός των δι-
καιούχων του Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου και του 
Τιμολογίου Υπηρεσιών Αλληλεγγύης (ΤΥΑ), χορηγείται 
επιδότηση ως ακολούθως:

α) Στην περίπτωση κατά την οποία, σύμφωνα με τους 
υπολογισμούς του αρμόδιου διαχειριστή, επετεύχθη ο 
στόχος εξοικονόμησης, η μοναδιαία επιδότηση για το 
πρώτο διάστημα κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας της 
παρ. 5 του άρθρου 4 της παρούσας ορίζεται στο ποσό 
τριακοσίων τριάντα (330) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα 
(MWh) επί της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, για 
το δεύτερο διάστημα κατανάλωσης της παρ. 5 του άρ-
θρου 4 της παρούσας ορίζεται στο ποσό των τριακοσί-
ων τριάντα (330) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (MWh) επί 
της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας και για το τρίτο 
διάστημα κατανάλωσης της παρ. 5 του άρθρου 4 της πα-
ρούσας ορίζεται στο ποσό των διακοσίων σαράντα (240) 
ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (MWh) επί της κατανάλωσης 
ηλεκτρικής ενέργειας.

β) Στην περίπτωση κατά την οποία, σύμφωνα με τους 
υπολογισμούς του αρμόδιου διαχειριστή, δεν επετεύχθη 
ο στόχος εξοικονόμησης, η μοναδιαία επιδότηση για το 
πρώτο διάστημα κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας της 
παρ. 5 του άρθρου 4 της παρούσας ορίζεται στο ποσό 
των τριακοσίων τριάντα (330) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώ-
ρα (MWh) επί της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, 
για το δεύτερο διάστημα κατανάλωσης της παρ. 5 του 
άρθρου 4 της παρούσας ορίζεται στο ποσό των διακοσί-
ων ογδόντα (280) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (MWh) επί 
της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας και για το τρίτο 
διάστημα κατανάλωσης της παρ. 5 του άρθρου 4 της 
παρούσας ορίζεται στο ποσό των εκατόν ενενήντα (190) 
ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (MWh) επί της κατανάλωσης 
ηλεκτρικής ενέργειας».

3. Προστίθεται παρ. 2Ε ως εξής:
«2Ε. Για τους μήνες Φεβρουάριο και Μάρτιο του έτους 

2023, για τους οικιακούς καταναλωτές, οι οποίοι είναι 
συμβεβλημένοι σε κυμαινόμενα τιμολόγια προμήθειας 
ηλεκτρικής ενέργειας χωρίς ρήτρα αναπροσαρμογής, 
εκτός των δικαιούχων του Κοινωνικού Οικιακού Τιμολο-
γίου και του Τιμολογίου Υπηρεσιών Αλληλεγγύης (ΤΥΑ), 
χορηγείται επιδότηση ως ακολούθως:

α) Στην περίπτωση κατά την οποία, σύμφωνα με τους 
υπολογισμούς του αρμόδιου διαχειριστή, επετεύχθη ο 
στόχος εξοικονόμησης, η μοναδιαία επιδότηση για το 
πρώτο διάστημα κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας της 
παρ. 5 του άρθρου 4 της παρούσας ορίζεται στο ποσό 
σαράντα (40) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (MWh) επί της 
κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, για το δεύτερο διά-
στημα κατανάλωσης της παρ. 5 του άρθρου 4 της παρού-
σας ορίζεται στο ποσό των σαράντα (40) ευρώ (€) ανά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25759Τεύχος B’ 2536/18.04.2023

Μεγαβατώρα (MWh) επί της κατανάλωσης ηλεκτρικής 
ενέργειας και για το τρίτο διάστημα κατανάλωσης της 
παρ. 5 του άρθρου 4 της παρούσας ορίζεται στο ποσό 
των σαράντα (40) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (MWh) επί 
της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας.

β) Στην περίπτωση κατά την οποία, σύμφωνα με τους 
υπολογισμούς του αρμόδιου διαχειριστή, δεν επετεύ-
χθη ο στόχος εξοικονόμησης, η μοναδιαία επιδότηση 
για το πρώτο διάστημα κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέρ-
γειας της παρ. 5 του άρθρου 4 της παρούσας ορίζεται 
στο ποσό των σαράντα (40) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα 
(MWh) επί της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, ενώ 
για το δεύτερο και τρίτο διάστημα κατανάλωσης της 
παρ. 5 του άρθρου 4 της παρούσας ορίζεται μηδενική 
επιδότηση».

4. Στην παρ. 3 προστίθεται δωδέκατο εδάφιο ως εξής:
«Για τους καταναλωτές, οι οποίοι είναι συμβεβλημέ-

νοι σε κυμαινόμενα τιμολόγια προμήθειας ηλεκτρικής 
ενέργειας χωρίς ρήτρα αναπροσαρμογής και είναι δικαι-
ούχοι του Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου (ΚΟΤ) ή του 
Τιμολογίου Υπηρεσιών Αλληλεγγύης (ΤΥΑ), εφαρμόζεται 
μοναδιαία επιδότηση επί της κατανάλωσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, ανεξαρτήτως ορίου κατανάλωσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, ίση με τριακόσια εβδομήντα οκτώ (378) ευρώ 
ανά Μεγαβατώρα (ΜWh) για τον μήνα Ιανουάριο του 
έτους 2023, ίση με ογδόντα οκτώ (88) ευρώ ανά Μεγα-
βατώρα (ΜWh) για τον μήνα Φεβρουάριο του έτους 2023 
και ίση με ογδόντα τέσσερα (84) ευρώ ανά Μεγαβατώρα 
(ΜWh) για τον μήνα Μάρτιο του έτους 2023.»

Άρθρο 3
Τροποποίηση του άρθρου 4 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/434/09.02.2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης

Στην παρ. 4 του άρθρου 4 «Μεθοδολογία υπολογισμού 
της επιδότησης και διαδικασία απόδοσης της στους δι-
καιούχους» προτίθεται τέταρτο εδάφιο ως εξής:

«Για τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο και Μάρτιο 
του έτους 2023 ο στόχος αυτός ορίζεται ίσος με 15%.»

Άρθρο 4
Ισχύς

1. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/12468/434/ 09.02.2022 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, όπως 
έχει τροποποιηθεί.

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

  Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Οικονομικών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  

Περιβάλοντος και Ενέργειας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

    Αριθμ. 2186 (2)
Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, επιπέ-
δου Αυτοτελούς Τμήματος, στο Εθνικό Κέντρο 
Αιμοδοσίας. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΑΙΜΟΔΟΣΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3402/2005 «Αναδιοργάνωση του 

συστήματος αιμοδοσίας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 258).
2. Την υπό στοιχεία Α3β/οικ.58824/02.08.2016 απόφα-

ση των Αναπληρωτών Υπουργών Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης, Υγείας και Οικονομικών «Οργανι-
σμός του Εθνικού Κέντρου Αιμοδοσίας (Ε.ΚΕ.Α.)» (Β’ 2597).

3. Την υπό στοιχεία Γ4β/ΓΠ.οικ.36656/2020 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός μελών 
στο Διοικητικό Συμβούλιο του Εθνικού Κέντρου Αιμο-
δοσίας (Ε.ΚΕ.Α.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 449, διόρθωση σφάλματος 
Υ.Ο.Δ.Δ. 514).

4. Την υπό στοιχεία Γ4β/ΓΠοικ.: 41762/2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 516) 
απόφαση του Υπουργού Υγείας.

5. Τις διατάξεις του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού 
ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος ακεραιότητας 
στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημό-
σια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62).

6. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ358/9388/
08-6-2022 κοινής υπουργικής απόφασης «Πρόσθετες 
προϋποθέσεις, υποχρεώσεις και κωλύματα για την ανά-
θεση παροχής σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο για την υπο-
στήριξη των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή 
την άσκηση της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου, όταν 
δεν υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού, σύμφωνα με τις 
παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021» (Β’ 3093).

7. Τις διατάξεις της υπ’αρ. οικ.36804/24-6-2022 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Προϋποθέσεις και κριτή-
ρια σύστασης των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους 
εποπτευόμενους από το Υπουργείο Υγείας φορείς που 
υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του του 
ν. 4795/2021 (Α’ 62). Οργάνωση, στελέχωση και αρμοδι-
ότητες Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου» (Β’ 3448).

8. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία ΦΓ8/55081/2020 από-
φασης του Ελεγκτικού Συνεδρίου «Διαδικασία Ελέγχου 
από το Ελεγκτικό Συνέδριο της ύπαρξης, της λειτουργίας 
και της αποτελεσματικότητας Συστήματος Εσωτερικού 
Ελέγχου στους φορείς που υπάγονται στην ελεγκτική 
του δικαιοδοσία» (Β’ 4938).

9. Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας Αυτοτελούς 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.)στο Εθνικό Κέντρο 
Αιμοδοσίας ως οργανικής μονάδας επιπέδου Τμήματος, 
λαμβάνοντας υπόψη την αναγκαιότητα διασφάλισης της 
εύρυθμης λειτουργίας του Εθνικού Κέντρου Αιμοδοσίας.

10. Το γεγονός ότι δεν έχει συσταθεί μέχρι στιγμής στον 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εθνικού Κέντρου 
Αιμοδοσίας, Μ.Ε.Ε., σε επίπεδο αυτοτελούς τμήματος.

11. Το γεγονός ότι το σύνολο των υπηρετούντων υπαλ-
λήλων με οποιαδήποτε σχέση εργασίας υπερβαίνουν 
τους είκοσι (20) και το ύψος του προϋπολογισμού υπερ-
βαίνει τα δύο εκατομμύρια (2.000.000) ευρώ.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25760 Τεύχος B’ 2536/18.04.2023

Την σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
στο Εθνικό Κέντρο Αιμοδοσίας- Ε.ΚΕ.Α., ως Νομικό Πρό-
σωπο Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) που εποπτεύεται από 
το Υπουργείο Υγείας, καθώς πληρούνται σωρευτικά τα 
κριτήρια που ορίζονται στην υπ’αρ. οικ.36804/24-6-2022 
(Β’ 3448) κοινή υπουργική απόφαση, ως εξής:

Άρθρο 1
Σύσταση - Επίπεδο λειτουργίας - Δομή - 
Οργανωτική διάρθρωση

Συστήνεται στο Εθνικό Κέντρο Αιμοδοσίας διοικητική 
δομή, με την ονομασία «Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου» 
(Μ.Ε.Ε.), ως αυτοτελής και ανεξάρτητη μονάδα, σε επίπε-
δο λειτουργίας Τμήματος, η οποία υπάγεται απευθείας 
στον Πρόεδρο του Εθνικού Κέντρου Αιμοδοσίας, όπως 
ορίζει το άρθρο 3 της της υπ’αρ. οικ.36804/24-6-2022  
(Β’ 3448) κοινής υπουργικής απόφασης.

Άρθρο 2
Στόχοι και αρμοδιότητες 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Εθνικού Κέντρου 
Αιμοδοσίας, έχει τους ακόλουθους επιχειρησιακούς στό-
χους (όπως ορίζει το άρθρο 10 του ν. 4795/2021):

i. Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και λει-
τουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της επάρ-
κειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα για 
την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

ii. την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

iii. τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

iv. την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Εθνικού Κέ-
ντρου Αιμοδοσίας ασκεί τις παρακάτω αρμοδιότητες 
(όπως ορίζει το άρθρο 10 του ν. 4795/2021):

i. Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

ii. καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών, 
λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησι-
ακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιο-
λόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα,

iii. σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

iv. παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

v. ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

vi. παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
vii. αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρ-

χών της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
viii. ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον,

ix. ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

x. αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

xi. ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

xii. ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

xiii. παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

xiv. καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
xv. γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

xvi. μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 3
Στελέχωση

Η Μ.Ε.Ε. του Εθνικού Κέντρου Αιμοδοσίας, στελεχώ-
νεται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 9 του 
ν. 4795/2021 (Α’ 62). Εφόσον κρίνεται απαραίτητη για την 
αποτελεσματική λειτουργία της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου η συνδρομή επαγγελματιών με τεχνογνωσία και 
δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός του Φορέα, εφαρμόζο-
νται οι διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αχαρνές, 7 Απριλίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΤΣΙΒΕΛΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025361804230004*


		2023-04-21T10:50:21+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




